diário oficial Nº 36.193  85Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

Decreto Estadual nº 733/2013
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma da Unidade Mista de Saúde – UMS;
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência por mais por mais 01 (um)
ano;
VIGÊNCIA: 11/04/2025 a 10/04/2026;
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Colares;
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA;
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 1186320

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria nº. 399/05.04.2025, publicada no DOE Nº.
36.190/08.04.2025, referente ao(a) servidor(a) ALAN DOS SANTOS
REIS, matrícula 57189732/3, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01/05/2025 a 30/05/2025.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 05/05/2025 A 03/06/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.04.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 407 DE 09 DE ABRIL DE 2025.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04.96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
729019-1 WALTER JOSE DA SILVA 13/06/2013 A 12/06/1914 07/07/2025 a 05/08/2025

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2020/832772
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.04.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 408 DE 09 DE ABRIL DE 2025.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04.96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206943-1 OBERDAN NABICA CALDAS 21/10/2016 A 20/10/2017 16/06/2025 a 15/07/2025

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
E-2023/2334616
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.04.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1186038

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 29/LACEN/2025
PROCESSO: 2024/2306457
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 01/LACEN/2025
CONTRATADA: 51.710.025 FRANCISCO DE ASSIS AVELINO
CNPJ n. 51.710.025/0001-10
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado com as
capacidades de 12.000, 18.000, 30.000 e 60.000 BTUs, em atendimento
as necessidades do LACEN-Pa.
ITEM: 02 e 03.
VIGÊNCIA: 04/04/2025 à 04/04/2026.
VALOR : R$ 95.825,00 (Noventa e cinco mil, oitocentos e vinte cinco reais.)
Funcional Programática: 10.302.1507-8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0260100004901248
Plano Interno: 1020008289E
Data da assinatura:04/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nº DO CONTRATO: 30/LACEN/2025
PROCESSO: 2024/2306457
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 01/LACEN/2025
CONTRATADA: AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMESTICOS LTDA
CNPJ n. 46.221.464/0001-29
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado com as
capacidades de 12.000, 18.000, 30.000 e 60.000 BTUs, em atendimento
as necessidades do LACEN-Pa.
ITEM: 04
VIGÊNCIA: 04/04/2025 à 04/04/2026.
VALOR: R$ 27.992,52 (Vinte e sete mil novecentos e noventa e dois reais
e cinquenta e
dois centavos.)
Funcional Programática: 10.302.1507-8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0260100004901248
Plano Interno: 1020008289E
Data da assinatura:04/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1186082

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Agente
de Contratação, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, conforme abaixo.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/LACEN/2025
OBJETO: Aquisição de insumos com dois equipamentos em regime de co-
modato, com dois nobreak, para a central de triagem pré-natal a fim de
realizar os exames HIV, HTLV I/II, Hepatite B, Hepatite C, Toxoplasmose
IGM e IGG, Citomegalovírus IGM e IGG e doença de Chagas em gestantes,
para atendimento ao LABORATÓRIO CENTRAL DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2025.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Agente de
Contratação-LACEN-PA

Protocolo: 1186085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº 017 DE 09 DE ABRIL DE 2025
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 27/2025-CCG, de 06 de janeiro
de 2025 publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.089/07.01.2025 e
considerando o teor do processo nº 2025/2449856. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a), NAZARÉ MACHADO DA SILVA, Cargo: Técnico de Laboratório, Ma-
trícula: 91596-1 Lotação 3º Centro Regional de Saúde, – GEP: Estatutário
Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 01.07.2014 a 30.06.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio,
no período de 20.05.2025 a 18.07.2025, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, 09 de abril de 2025.
FRANCISCO DA SILVA SOARES
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1186182

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2025 – DISPENSA ELETRONICA Nº 001/3º
CRS/SESPA/2025 – PAE Nº 2025/2393272
Objeto:
Contratação de empresa especializada em fornecimento de MATERIAL DE
EXPEDIENTE, para atender às demandas das Divisões deste 3º Centro Re-
gional de Saúde/SESPA, desta forma, a aquisição pretendida visa atender
as necessidades dos setores, no que se refere ao abastecimento dos mate-
riais para o desenvolvimento das atividades diárias desempenhadas, neste
Centro Regional e nas Unidades de Saúde sob sua jurisdição, pelo período
de 12 (doze) meses.

Item Preço Unitario Quantidade Total
1 R$ 1,90 20 R$ 38,00
2 R$ 1,65 244 R$ 402,60
3 R$ 2,15 122 R$ 262,30

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br